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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Nalaakkersuisut sensest EM 2014 pålægges at 
fremkomme med en evaluering af erhvervsprojektet “eksport af is og vand”, der følger 
op på den daværende evaluering fra 2008, og som indeholder en beskrivelse af, hvorvidt 
de endemål, der blev fastsat i 2004 er blevet indfriet. 
(Demokraterne) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
 
1. behandling 
Jeg takker for forslaget om en evaluering af erhvervsprojektet “eksport af is og vand”, der 
følger op på midtvejsevalueringen fra 2008.  
 
De overordnede rammer i forhold information og myndighedsbehandling af is- og 
vandeksport projekter er blevet tilvejebragt. Der er foretaget markedsundersøgelser med 
afdækning af realistiske salgspriser, indført certificering og kvalitetsordninger og skabt en 
forenklet ansøgnings- og udstedelsesprocedure. Der er endvidere oprettet et sekretariat, der 
kan håndtere henvendelser fra interesserede investorer samt oprettet en hjemmeside hvor 
erhvervet is og vand markedsføres. 
 
Ogaven er nu at få bragt eksport af is og vand fra projektstadiet til egentlig produktion. 
Naalakkersuisut er enig i, at det i lyset af de hidtil beskedne eksportresultater er vigtigt at 
forbedre rammerne for erhvervet. Som et led heri er der blevet udarbejdet en benchmark-
rapport omkring royalty-betingelser for andre lande. Rapporten viste et behov for at skabe 
konkurrencedygtige royalty betingelser for de grønlandske virksomheder. Det blev derfor i 
juni 2012 besluttet at indføre en ny model for royaltybetaling, hvor betalingen blev nedsat fra 
0,40 kr. til 0,10 kr. pr. liter vand. Dette forventes at forbedre afsætningsmulighederne for 
licenshaverne, men effekten af denne nye model vil først kunne måles om et par år. 
 
Landsstyrets strategi for is- og vandområdet udløber i 2013, og i forlængelse heraf er der 
planlagt en evaluering af strategien. Evalueringen vil belyse evt. barrierer for udviklingen af 
en erhvervssektor inden for is og vand, herunder hvad der kan gøres for at fremme privat 
produktion af ferskvand til eksport. Evalueringen vil blive forelagt Inatsisartut på 
efterårssamlingen 2014. 
 
Forslaget indstilles hermed til vedtagelse. 
 
 


